
Comune di Siena COPIA

ORDINANZA SINDACALE

N. 42 DEL 28/06/2025

OGGETTO: Palio del 2 luglio 2025. Disposizioni per le Contrade della Chiocciola e della Tartuca durante 
l'attraversamento da parte della Chiocciola del territorio della Tartuca. 

Premesso che risulta essere prassi consolidata, al fine di un regolare svolgimento della celebrazione dell’intera Festa, 
procedere alla stipula degli accordi tra le Contrade rivali;

Ritenuto che in caso di mancato accordo tra Contrade rivali, il Sindaco può fornire precise indicazioni che le dirigenze 
devono rispettare;

Dato atto che il Sindaco, alla presenza dei Deputati della Festa e degli Ispettori di Pista, nella giornata di martedì 24 
giugno ha incontrato le Contrade avversarie partecipanti al Palio al fine di promuovere accordi tra le stesse; 

Preso atto che, per le divergenti opinioni tra i due Onorandi Priori, tra le Contrade della Chiocciola e della Tartuca non è 
stato possibile ad oggi sottoscrivere alcun accordo circa il comportamento da tenere in occasione del rientro dopo 
l'assegnazione del cavallo e nel passaggio per andare verso la Piazza e nel successivo rientro dopo ogni Prova e per il 
Palio;

Dato atto, altresì, che alla presenza del Sindaco e del Rettore del Magistrato delle Contrade, in data 27 giugno 2025, le 
due Contrade hanno assunto, su sollecitazione del Sindaco, l’impegno ad avviare al termine della stagione paliesca 2025 
un confronto per un accordo complessivo che risolva le divergenze in essere, fra le quali l’eventuale possibilità di 
superare il divieto di intonare i propri canti disposto dalle precedenti e dalla presente ordinanza; 

Ritenuto opportuno, stante l’imminenza dell’evento, fornire in merito a quanto in oggetto indicazioni alle Contrade della 
Chiocciola e della Tartuca al fine di assicurare il regolare svolgimento della celebrazione paliesca;

Visto il Regolamento per il Palio e in particolare:

• l’art. 7, c. 1, per la parte che rileva “La soprintendenza e la direzione dei Palii, sia ordinari che straordinari, 
spettano esclusivamente all’Amministrazione Comunale. […]”;

• l’art. 9, c. 4, “In occasione del Palio, le Contrade sono tenute all’osservanza delle prescrizioni comunali in tutto ciò 
che si riferisce alla parte preparatoria ed al regolare e decoroso svolgimento della celebrazione.”;



• l’art. 9, c. 5, “In caso di inosservanza, le Contrade sono passibili di sanzioni, secondo il disposto dagli artt. 97 e 
seguenti.”;

DISPONE

1. che la Chiocciola, al rientro dopo l'assegnazione del cavallo e nel passaggio per andare verso la Piazza e successivo 
rientro dopo ogni Prova e per il Palio, non canti nell'attraversamento del territorio della Tartuca  (arco di Santa Lucia 
– incrocio via San Pietro con Vicolo di Castelvecchio);

2. che la Tartuca non canti durante l'attraversamento da parte della Chiocciola del proprio territorio, dopo 
l'assegnazione del cavallo e nel passaggio per andare verso la Piazza e successivo rientro dopo ogni Prova e per il 
Palio;

3. che le due Contrade mantengano un comportamento non provocatorio; 

RACCOMANDA 

- il rispetto dell’impegno delle due Contrade ad avviare al termine della stagione paliesca 2025 un confronto per un 
accordo complessivo che risolva le divergenze in essere, fra le quali l’eventuale possibilità di superare il divieto di 
intonare i propri canti disposto dalle precedenti e dalla presente ordinanza. 

Il Sindaco
Nicoletta Fabio


